
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.7
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

24.0328 del 28/10/2024 
del registro delle determine 

 
OGGETTO Proroga contratti di n. 03 unità di personale a tempo determinato, categoria D, 

posizione economica D1, impegnate in progetti finanziati da fondi regionali. 

 

 
l’anno 2024 giorno 28 del mese di ottobre, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 
VISTA la Legge regionale Puglia n.41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”;  

VISTA  
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTO 

la determina del Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T. n.1 del 10/01/2018, con la 
quale A.S.S.E.T., in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e 
contabilità, ha fatto propri quelli dell’AREM;  
la deliberazione della Giunta regionale n. 1711 del 23/09/2019, con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R. n. 
1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022, relative alla proroga dell’incarico 
di Direttore Generale dell’ASSET in favore dell’Ing. Raffaele Sannicandro;  
il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. 
Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.;  

VISTA 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
VISTA          

la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020, con la quale veniva 
approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”; 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.7
 

VISTA 
 
 
VISTA 
 
 

  VISTO  

 la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 147 del 29/03/2023, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025;  
la determina del Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T. n.725 del 29/12/2023, con la 
quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 
il PIAO dell’ASSET per il triennio 2024-2026, approvato con determina del Commissario 
Straordinario dell’ASSET n. 37/2024 del 31/01/2024; 

VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2018, n. 2, recante “Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità 
ambientale e la coesione economica e sociale del territorio di Taranto”; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T. n. 74/2018 del 24 aprile 2018, 
con la quale l’Agenzia si impegna a sottoscrivere la convenzione con l’Ufficio di 
Presidenza della Regione Puglia, approvata con DGR n. 572 del 5/4/2018; 

VISTA la “Convenzione per la costruzione del Piano Strategico di sviluppo per Taranto e per 
l’avvio di un programma di primi interventi da realizzare sul territorio di Taranto”, 
stipulata in data 16/04/2018 tra Regione Puglia e A.S.S.E.T.; 

VISTA la D.G.R. n. 1803 del 7 ottobre 2019, recante “Destinazione dei fondi Risorse ex D. Lgs. n. 
625/96 art. 20 comma 1. Seguito DGR n. 444 del 20/03/2018, n. 2216 del 29/11/2018 e 
n. 545 del 20/03/2019. Sostituzione intervento; 

VISTO l’“Accordo di Cooperazione tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale ASSET PUGLIA per 
la realizzazione delle attività previste dalla D.G.R. n. 1803/2019”; 

VISTA La D.G.R. n. 925 del 04/07/2022, di “Approvazione schema di convenzione tra la Regione 
Puglia e l’Agenzia Regionale ASSET PUGLIA. Sviluppo e implementazione del piano 
strategico per Taranto ex Legge Regionale n.2/2018. 

VISTA la DGR n. 1063 del 31/07/2023 con cui la  Giunta ha approvato l’Accordo di 
collaborazione tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale ASSET PUGLIA per la 
prosecuzione delle attività di sviluppo e implementazione dei progetti previsti dal Piano 
Strategico “Taranto Futuro Prossimo” ed eventuali altre iniziative per il rilancio 
dell’immagine della città di Taranto, anche in vista della sua designazione a sede della XX 
Edizione dei Giochi del Mediterraneo nel 2026 , destinando, a copertura dei costi e delle 
spese sostenute da ASSET per le attività di collaborazione; 

VISTA il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA l’art. 60 del nuovo CCNL 2019-2021 Funzioni locali recante norme relative alla stipula di 
contratti a tempo determinato; 

Premesso che 

- L’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei 
casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 
gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il 
paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.7
 

e sismici; 

- con le disposizioni della L.R. n.2/2018, la Regione Puglia affronta i problemi peculiari della città di 
Taranto e del suo territorio, nella loro rilevanza regionale, nazionale e internazionale, connessi 
alla crisi del polo siderurgico e agli effetti da essa generati sulla comunità territoriale; a tale scopo 
la Regione Puglia intende promuovere e sostenere il necessario cambiamento delle sue direttrici 
di sviluppo, attraverso l’individuazione di indirizzi a supporto di una pianificazione strategica 
mediante azioni integrate sul contesto territoriale finalizzate alla rigenerazione e riconversione 
sostenibile urbana territoriale, al potenziamento dell’offerta integrata di servizi sanitari e socio-
sanitari, alla previsione di fiscalità di vantaggio per le imprese e i cittadini, all’attrazione di 
investimenti strutturali esterni e all'internazionalizzazione delle piccole e medie imprese (PMI), 
al miglioramento delle condizioni di accesso al credito da parte delle imprese locali; 

- in data 16 aprile 2018 la Regione Puglia e l’A.S.S.E.T., hanno stipulato la “CONVENZIONE PER LA 
COSTRUZIONE DEL PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO PER TARANTO E PER L'AVVIO DI UN 
PROGRAMMA DI PRIMI INTERVENTI DA REALIZZARE SUL TERRITORIO DI TARANTO”, con la quale 
l’A.S.S.E.T. si è impegnata a fornire il proprio supporto tecnico alle strutture regionali per la 
definizione e l'attuazione del processo di pianificazione strategica per l'area tarantina attraverso 
metodologie di analisi multidisciplinari e partecipative; 

- in data 25/11/2019, con DGR n. 2107,è stato adottato il "Documento generale del Piano 
Strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio tarantino "Taranto Futuro Prossimo": L.R. 
2/2018 (Legge per Taranto)”, che prevede, tra le varie attività ed iniziative, la costituzione del 
Laboratorio Urbano per l’Attuazione del Piano Strategico, che proseguirà le attività di 
monitoraggio delle azioni di Piano, le attività di informazione e partecipazione, le attività 
progettuali a supporto del Comune di Taranto e degli altri soggetti attuatori delle azioni già 
previste e finanziate, ricomprese nel Piano Strategico e ritenute prioritarie dalla Regione Puglia 
in accordo con il Comune di Taranto; 

- la Regione Puglia con D.G.R. n. 925 del 4/7/2022 ha approvato lo schema di convenzione tra la 
Regione Puglia e l’Agenzia Regionale ASSET Puglia per la prosecuzione delle attività di supporto 
al gruppo di lavoro per la costruzione del Piano Strategico di sviluppo e per l’avvio di un 
programma di primi interventi da realizzare nel territorio di Taranto. 

- con la DGR n. 1063 del 31/07/2023 la Giunta ha approvato l’Accordo di collaborazione tra la 
Regione Puglia e l’Agenzia Regionale ASSET PUGLIA per la prosecuzione delle attività di sviluppo 
e implementazione dei progetti previsti dal Piano Strategico “Taranto Futuro Prossimo” ed 
eventuali altre iniziative per il rilancio dell’immagine della città di Taranto, anche in vista della sua 
designazione a sede della XX Edizione dei Giochi del Mediterraneo nel 2026 , destinando, a 
copertura dei costi e delle spese sostenute da ASSET per le attività di collaborazione; 

Considerato che 

- l’Agenzia è tuttora impegnata, tramite la struttura sperimentale “Laboratorio Urbano – Taranto 
Futuro Prossimo”, nelle attività di Sviluppo e attuazione del Piano Strategico “Taranto Futuro 
Prossimo”, nelle attività di supporto tecnico alle amministrazioni pubbliche dell’area ionica (tra i 
quali: Comune di Taranto, Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio, Ministero della Cultura – 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.7
 

Direzionale Nazionale per l’Archeologia subacquea) e nelle attività connesse all’Organizzazione 
della XX edizione dei Giochi del Mediterraneo; 

- la Regione Puglia - Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente e l’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) hanno sottoscritto, in data 
05/08/2023 una CONVENZIONE PER LO SVILUPPO E L’IMPLEMENTAZIONE DEI PROGETTI 
PREVISTI DEL PIANO STRATEGICO PER TARANTO, con la quale l’Agenzia si è impegna a coordinare 
le attività di supporto per la realizzazione del Piano Strategico per Taranto, e del Piano Strategico 
di sviluppo e di valorizzazione del territorio Tarantino, promuovendo il pieno coinvolgimento del 
tessuto produttivo ed il potenziamento del sistema economico, sulla base degli indirizzi generali 
di programmazione indicati dalla Regione Puglia; 

- con deliberazione della Giunta regionale del 16 giugno 2021, n. 986 è stato approvato il 
Programma denominato “Strada per Strada” con cui sono state rese disponibili risorse ai comuni 
pugliesi per interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze; 

- con Deliberazione della Giunta regionale del 04 Agosto 2021, n. 1328 è stato richiesto il supporto 
tecnico dell’ASSET per la gestione operativa del programma regionale “Strada per Strada”; 

- con la determinazione n.647 del 27/08/2024, è stato approvato l’addendum all’Accordo di 
Cooperazione, al fine di definire le modalità attuative finalizzate alla chiusura del Programma 
regionale “Strada per Strada” al 31/12/2025, con impegno delle somme necessarie. 

Precisato che 

- con riferimento alla Convenzione per lo Sviluppo e l’implementazione dei progetti previsti del 
Piano Strategico per Taranto tra la Regione Puglia - Direzione Amministrativa Del Gabinetto Del 
Presidente e l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) si 
ritiene utile prorogare senza soluzione di continuità sino al 31 ottobre 2025, i contratti di lavoro 
a tempo pieno e determinato di categoria D, posizione economica D1 riferiti ai seguenti 
dipendenti di ASSET:  

1. Ing. Sergio BENVENUTI n. rep 148/2022 del 04/11/2022; 

-  Con riferimento al progetto regionale “Strada per Strada” si ritiene utile prorogare, senza 
soluzione di continuità sino al 31 dicembre 2025, il contratto di lavoro a tempo pieno e 
determinato di categoria D, posizione economica D1 riferito ai seguenti dipendenti del  

1. Arch. Silvana PAPARELLA n. rep. 152/2022 del 04/11/2022; 
2. Arch. Maria Rosario BRUNO n. rep. 165/2022 del 16/11/2022 

Dato atto che 

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari a € 126.000,00 (Euro 
centoventiseimila/00) alla quale si provvederà mediante le risorse del Fondo “Protocollo d’Intesa 
Gabinetto Piano Strategico Taranto” per € 42.000,00 (euro quarantaduemila/00) e con le risorse 
del Progetto “Strada per Strada” per € 84.000,00 (euro ottantaquattromila/00) a valere sul 
bilancio 2024-2026; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.7
 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/1993 e ss.mm.ii.  in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 
parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012,   
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di prorogare, senza soluzione di continuità, sino alla data del 31 ottobre 2025, salvo ulteriori 
proroghe da definire in funzione delle esigenze lavorative alla luce del proseguo delle  attività dei 
progetti previsti del Piano Strategico per Taranto tra la Regione Puglia - Direzione Amministrativa 
Del Gabinetto Del Presidente e l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
Territorio (ASSET), il contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato dell’Ing. Sergio 
BENVENUTI n. rep 148/2022 del 04/11/2022, alle stesse condizioni;  

- di prorogare, senza soluzione di continuità, sino alla data del 31 dicembre 2025 salvo ulteriori 
proroghe da definire in funzione delle esigenze lavorative alla luce del proseguo delle attività del 
progetto “Strada per Strada” finanziato dalla regione Puglia, il contratto di lavoro subordinato a 
tempo pieno e determinato di n. 02 unità di personale di categoria D, riferito alle seguenti 
dipendenti di ASSET: 

1. Arch. Silvana PAPARELLA n. rep. 152/2022 del 04/11/2022; 
2. Arch. Maria Rosario BRUNO n. rep. 165/2022 del 16/11/2022. 

- Che alla copertura finanziaria della spesa complessiva di € € 126.000,00 (Euro 
centoventiseimila/00) alla quale si provvederà mediante le risorse del Fondo “Protocollo d’Intesa 
Gabinetto Piano Strategico Taranto” per € 42.000,00 (euro quarantaduemila/00) e con le risorse 
del Progetto “Strada per Strada” € 84.000,00 (euro ottantaquattromila/00) a valere sul bilancio 
2024-2026; 

- di notificare copia del presente provvedimento ai responsabili del procedimento nominati per i 
Progetti Protocollo d’Intesa Gabinetto Piano Strategico Taranto” e “Strada per Strada; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.7
 

- di notificare copia del presente provvedimento alle n. 03 unità di personale interessate con 
specifica richiesta di accettazione/rinuncia da comunicare entro e non oltre il 30/10/2024 alla 
Segreteria ASSET; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  

 
il funzionario istruttore 

Tatiana De Sandi 
 
 

 
 

il direttore generale 
                                                                                                                                   ing. Raffaele Sannicandro 

Si attesta che la somma complessiva di € 126.000,00 (Euro centoventiseimila/00) alla quale si 
provvederà mediante le risorse del Fondo “Protocollo d’Intesa Gabinetto Piano Strategico 
Taranto” per € 42.000,00 (euro quarantaduemila/00) e con le risorse del Progetto “Strada per 
Strada” € 84.000,00 (euro ottantaquattromila/00) a valere sul bilancio 2024-2026; 
  
 

 
E.Q. “Contabilità, bilancio e personale” 

 Tatiana De Sandi 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 7.7
 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi  

 

Il responsabile dell’albo online  

 

 

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata” 


		2024-10-28T11:54:20+0100
	Tatiana De Sandi


		2024-10-28T12:49:12+0100
	Tatiana De Sandi


		2024-10-28T13:25:42+0100
	RAFFAELE SANNICANDRO


		2024-10-28T13:32:34+0100




